第 18 回長崎在宅Ｄｒ.ネット症例検討会

「認知症のある独居高齢者の在宅支援」

（長崎県医師会生涯教育認定講座）

謹啓
初夏の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

長崎在宅 Dr.ネットは、在宅診療において複数の医師が連携し患者さんが安心して療養できるようにすることを目的として、

病診・診診連携を実践しております。さて症例検討会は、今回で第 18 回目をむかえます。

今回のテーマは、「認知症のある独居高齢者の在宅支援」です。核家族化が急速に進んでいる社会となって久しいですが、

2025 年には日本の認知症患者は 65 歳以上で約 5 人に 1 人に上ると推計されているようです。しかも、65 歳以上の

単身世帯は 36.9％に及ぶ見込みで、本人の子どもを含めると、「独居認知症」は身近に起こりうる問題です。

今回は独居認知症患者の在宅支援について考えます。ケアマネジャーや訪問介護、看護師の関りを通じて、色々な問題

（後見人、家族のかかわり、行政のかかわり）について討議していきます。

当症例検討会は、オープン形式（参加自由）です。皆様の活発なご意見が聞ければと思います。看護師、ケアマネジャー、

地域連携室の方、栄養士、介護福祉士、ヘルパー、薬剤師、歯科衛生士、歯科医師、医師など多職種の皆様の御参加

を歓迎いたします。万障お繰り合わせのうえ、御参加いただきたく御案内申し上げます。

謹白

記

日時：令和元年 6 月 26 日 水曜日 午後 7:00－9:00

場所：長崎ブリックホール国際会議場（長崎市茂里町 2-38 ＴＥＬ：095-842-2002）

第１部 『高齢者の便秘治療』 安中正和

第２部 症例検討「認知症のある独居高齢者の在宅支援」

 司会 奥平定之、安中正和

症例紹介

みしま内科消化器内科    院長  三嶋亮介

ケアプランセンターみなつき 管理者 福留登貴子

定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所うぇるずらいふ大手  管理者 平田加津美   看護師 藤原裕子

他、関係職種の方々（以上、敬称略）

第３部 自由討論（症例・医療手技など何でもよろず相談、Ｄｒ.ネットへの意見・要望 etc.）

※ 当日軽食を準備させていただきます。申し込み多数の場合は、期限途中で締切る場合がございます。ご了承ください。

共催：認定 NPO 法人 長崎在宅Ｄｒ.ネット、マイラン EPD 合同会社

（連絡先：認定 NPO 法人 長崎在宅Ｄｒ．ネット事務局（担当 小山） 電話：095-811-5120  FAX095-811-5121）

後援：長崎県医師会/長崎県歯科医師会/長崎県薬剤師会/長崎県看護協会/長崎県訪問看護ステーション連絡協議会/

長崎県介護支援専門員連絡協議会/長崎市医師会/長崎市歯科医師会/長崎市薬剤師会/長崎市訪問看護ステーショ

ン連絡協議会/長崎市介護支援専門員連絡協議会/ながさき地域医療連携部門連絡協議会

人数を確認させて頂きたいので御記入の上、FAX を 6 月 19 日（水）までにお願い申し上げます。

認定 NPO 法人 長崎在宅Ｄｒ.ネット事務局 宛 FAX 095-811-5121

第 18 回長崎在宅Ｄｒ.ネット症例検討会参加申込書

施設名：                                      連絡先：

氏 名：             、             、             、             、             、

FAX 送信時写らないことがありますので、点線より上にご記入をお願いします。